En el caso de los costos variables, se consideró un 5% menos sobre los costos de

fertilizantes, semillas, mano de obra y transporte; un 15% sobre los mismos cuando

estos experimenten un aumento en el mercado local.

El análisis de sensibilidad practicado sobre datos económicos, demostraron obtener

valores por encima de la tasa mínima de retorno, con una alta capacidad de

recuperación del capital invertido cuando se incrementa la dosis de nitrógeno de 0

kg. a 75 kg./ha  y al utilizar la densidad de siembra de 22222 plantas por hectárea .

(Ver tabla 25).

La influencia que tiene la aplicación de nitrógeno en el cultivo del repollo, dado que

las tasas de retorno marginal en los tratamientos están dentro del parámetro de la

tasa de retorno mínimo lo que implica que el productor puede tomar decisiones en la

tecnología a aplicar, basado en las variaciones de precios de las cabezas de repollo,

los insumos y el cambio en las densidades de población de plantas por unidad de

área.

47

Tabla 25.  Análisis de sensibilidad

A.  Precio/cabeza

Trat. Beneficio neto
marginal   ($)

Costo variable
marginal ($)

Tasa de retorno
marginal (%)

1

(-50%)
-

(+5%)
-

 (-50%)
-

(+5%)
-

4 220.08 462.16 14.58 1,509.46 3,169.87
3 153.90 323.19 48.90 314.72 660.92
6 57.71 110.68 14.59 395.54 758.60
5 81.27 170.67 48.90 166.19 349.01

B. Costo variable

Trat.
No

Beneficio

neto
marginal

($)

Costo variable marginal

$

Tasa de retorno

marginal (%)

1

 5% (-)

-

15% (+)

-

5% (-)

-

15% (+)

-

4 440.16 13.85 16.76 3178.05 2626.25
3 307.80 46.45 56.24 662.64 547.29
6 105.41 13.86 16.78 760.53. 628.18
5 162.54 46.45 56.23 349.92 289.06

En condiciones de alto riesgo de pérdida en las cosechas, el productor no debe, ni

puede producir sin una fertilización nitrogenada adecuada a las características del

suelo, los requerimientos del cultivo y el manejo de la densidad poblacional de

plantas.

48

VI.   CONCLUSIONES

1. La tendencia a obtener los mayores valores de diámetro polar, diámetro

ecuatorial, rendimiento, ingreso bruto e ingreso neto se obtuvieron en las
combinaciones de dosis con 150 kg/ha de nitrógeno y  densidad de 28571
p/ha.

2. El mayor número de cabezas formadas se obtuvo en la dosis con 225 kg/ha